cionais, na quinzena anterior à escolha dos candidatos pelo partido político.
§ 4º A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela
divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio co-
nhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte e
um mil duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 53.205,00 (cinqüenta e
três mil duzentos e cinco reais) ou equivalente ao custo da pro-
paganda, se este for maior (Lei nº 9.504/97, art. 36, § 3º).
Art. 4º É vedada, desde quarenta e oito horas antes até vinte e quatro
horas depois da eleição, a veiculação de qualquer propaganda política
na Internet ou mediante rádio ou televisão - incluídos, entre outros, as

[...]

eleitoral fica a critério da Mesa Diretora (Lei nº 9.504/97, art. 37, § 3º).
§ 7º A pichação, a inscrição a tinta ou a veiculação de propaganda em
desacordo com o disposto neste artigo sujeitam o responsável à res-
tauração do bem e à multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil
trezentos e vinte reais e cinqüenta centavos) a R$ 15.961,50 (quinze
mil novecentos e sessenta e um reais e cinqüenta centavos) (Lei nº
9.504/97, art. 37, § 1º).
Art. 15. Em bens particulares, independe de obtenção de licença
municipal e de autorização da Justiça Eleitoral a veiculação de pro-
paganda eleitoral por meio da fixação de faixas, placas, cartazes,

[...]

publicidade comercial (Lei nº 9.504/97, art. 42, § 10).
§ 14. A violação do disposto neste artigo sujeita a empresa res-
ponsável, os partidos políticos, as coligações ou os candidatos à
imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no
valor de R$ 5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinqüenta
centavos) a R$ 15.961,50 (quinze mil novecentos e sessenta e um
reais e cinqüenta centavos) (Lei nº 9.504/97, art. 42, § 11).
Art. 19. Os outdoors destinados à propaganda eleitoral poderão ser
utilizados apenas em parte, devendo ser redistribuídos, por sorteio,
entre os demais partidos, os não usados, dele não participando os

[...]

revista ou tablóide (Lei nº 9.504/97, art. 43, caput).
§ 1º A inobservância dos limites estabelecidos neste artigo sujeita os
responsáveis pelos veículos de divulgação e os partidos políticos, as
coligações ou os candidatos beneficiados à multa no valor de R$
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) a R$
10.641,00 (dez mil seiscentos e quarenta e um reais) ou equivalente
ao custo da divulgação da propaganda paga, se este for maior (Lei nº
9.504/97, art. 43, parágrafo único).
§ 2º Ao jornal de dimensão diversa do padrão e do tablóide, aplicar-
se-á a regra do caput, de acordo com o tipo de que mais se aproxime

[...]

áudio ou vídeo que possa degradar ou ridicularizar candidato, partido
político ou coligação, ou desvirtue a realidade e beneficie ou pre-
judique qualquer candidato, partido político ou coligação.
§ 3º A inobservância do disposto neste artigo sujeita a emissora ao
pagamento de multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil
duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil
quatrocentos e dez reais), duplicada em caso de reincidência (Lei nº
9.504/97, art. 45, § 2º).
§ 4º As disposições deste artigo aplicam-se às páginas mantidas pelas
empresas de comunicação social na Internet e demais redes destinadas
à prestação de serviços de telecomunicações de valor adicionado,

[...]

emissoras transmitir programa apresentado ou comentado por can-
didato escolhido em convenção (Lei nº 9.504/97, art. 45, § 1º).

§ 1º A inobservância do disposto neste artigo sujeita a emissora ao
pagamento de multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil
duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil
quatrocentos e dez reais), duplicada em caso de reincidência (Lei nº
9.504/97, art. 45, § 2º).
§ 2º As disposições deste artigo aplicam-se às páginas mantidas pelas
empresas de comunicação social na Internet e demais redes destinadas
à prestação de serviços de telecomunicações de valor adicionado (Lei